

## **ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в законодательные акты Томской области о выборах и референдумах**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Томской области от 26 июня 2012 года № 111-ОЗ «О выборах Губернатора Томской области» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2012, № 10 (186)-I, постановление от 26.06.2012 № 373; 2014, № 26 (202)-II, постановление от 19.12.2013 № 1703; № 30 (206), постановление от 24.04.2014 № 2001; 2015, № 38 (214), № 39 (215), постановление от 26.02.2015 № 2514; 2016, № 51 (227), постановление от 22.04.2016 № 3202; Собрание законодательства Томской области; 2018, № 5/1 (194), постановление от 24.04.2018 № 1014; № 11/2 (207), постановление от 25.10.2018 № 1307; 2019, № 4/2 (217), постановление от 26.03.2019 № 1585; № 12/2 (233) часть 2, постановление от 28.11.2019 № 2010; 2020, № 6/2 (245) том 1, постановление от 28.05.2020 № 2365) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Условия реализации гражданами Российской Федерации активного избирательного права, права на участие в предусмотренных законом избирательных действиях, права быть избранными в случае проведения голосования в порядке, предусмотренном статьей 56.1 настоящего Закона, определяются Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

2) в части 2 статьи 12 слова «члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторы Российской Федерации»;

3) в статье 18:

а) часть 9 после слов «не более двух наблюдателей» дополнить словами «(в случае принятия в соответствии с пунктом 1 или 2 статьи 63<sup>1</sup> Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» решения о голосовании в течение нескольких дней – из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования)», дополнить новым пятым предложением следующего содержания: «При проведении выборов наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом на выборах в органы государственной власти Томской области.»;

б) часть 10.1 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

- в) часть 15.2 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;
- 4) абзац первый части 2 статьи 20 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;
- 5) в статье 21:
- а) в части 5 после слов «и других местах временного пребывания» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных частью 6.1 настоящей статьи»;
- б) дополнить частью 6.1 следующего содержания:  
«6.1. На избирательных участках, образованных в соответствии с частью 2 статьи 20 настоящего Закона на вокзалах и в аэропортах, списки избирателей составляются участковой избирательной комиссией не позднее дня, предшествующего дню голосования, на основании заявлений избирателей, поданных в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;
- в) в части 9.1 слова «частями 1 и 2» заменить словами «частями 1 – 2.1»;
- г) в части 10 слова «частями 3 – 5» заменить словами «частями 3 – 5, 6.1»;
- б) часть 4.1 статьи 22 после слов «за 45 дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;
- 7) в части 1.1 статьи 23 слова «частями 1 и 2» заменить словами «частями 1 – 2.1»;
- 8) в статье 27:
- а) в части 7 слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее – члена Совета Федерации)» заменить словами «сенатора Российской Федерации», слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;
- б) в части 8 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;
- в) в части 9 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;
- 9) в частях 1 и 2 статьи 28 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;
- 10) в пункте 1.1 части 2 статьи 29 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;
- 11) в части 4 статьи 32:
- а) в абзаце первом слова «(обнародования) общих данных о результатах выборов» заменить словами «результатов выборов»;
- б) в абзаце втором слова «пунктом 3» заменить словами «частью 3»;
- 12) в статье 35:
- а) в наименовании слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;
- б) часть 1 после слов «за пять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)», после слов «за один день до дня» дополнить словами «(первого дня)»;
- в) часть 2 после слов «за пять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;
- г) в части 8 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

д) в части 9 слова «не позднее чем за день до дня голосования» заменить словами «не позднее чем за один день до дня голосования (первого дня) голосования», слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

е) в части 10 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

13) в статье 52:

а) часть 6 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) в части 7 слова «сведения о поступлении средств в избирательные фонды и расходовании этих средств» заменить словами «сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов»;

14) в части 3.1 статьи 55 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

15) в статье 56:

а) в пункте 1 части 12 слова «частями 1 и 2» заменить словами «частями 1 – 2.1»;

б) часть 14 после слов «за один день до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) часть 22 после слов «В день голосования» дополнить словами «(последний день голосования на выборах)»;

16) дополнить статьей 56.1 следующего содержания:

**«Статья 56.1. Дни голосования на выборах Губернатора Томской области**

1. Особенности проведения голосования на выборах Губернатора Томской области (включая повторное голосование, повторные выборы) в течение нескольких дней подряд (но не более трех дней) устанавливаются статьей 63<sup>1</sup> Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

2. По решению соответствующей избирательной комиссии в указанный в части 1 настоящей статьи период может быть проведено голосование с использованием следующих дополнительных возможностей реализации избирательных прав граждан Российской Федерации:

а) голосование избирателей вне помещения для голосования на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах);

б) голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено.»;

17) в статье 57:

а) в части 4 слова «частями 2 – 9» заменить словами «частями 2, 3 – 9»;

б) дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» при проведении выборов Губернатора Томской области в случаях и порядке, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, может быть предусмотрена возможность голосования избирателей по почте, а также посредством дистанционного электронного голосования.»;

18) в статье 57.1:

а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено, может быть проведено досрочно, но не ранее чем за 15 дней до дня голосования в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) часть 10 после слов «Даты проведения досрочного голосования» дополнить словами «(за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 и 23 настоящей статьи)»;

в) дополнить частью 23 следующего содержания:

«23. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав досрочное голосование может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, до дня голосования, но не ранее чем за 10 дней до дня голосования.»;

19) в статье 58:

а) в части 1 слова «по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) самостоятельно прибыть в помещение для голосования» заменить словами «прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)»;

б) в части 2 слова «предусмотренных частями 1 и 2 статьи 57.1 настоящего Закона» заменить словами «предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 56.1, частями 1 – 2.1 статьи 57.1 настоящего Закона, частью 18 настоящей статьи»;

в) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, заявление избирателя о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

г) дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав голосование избирателей вне помещения для голосования, в том числе на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах), может проводиться в порядке и сроки, которые

установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в том числе досрочно, но не ранее чем за семь дней до дня голосования.»;

20) в части 4 статьи 61 слова «части 34» заменить словами «части 33»;

21) в статье 63:

а) в части 3 слова «до проведения повторного голосования» исключить, после слов «выбыл по иным обстоятельствам» дополнить словами «до дня (первого дня) голосования»;

б) в первом предложении части 5 слова «может проводиться» заменить словом «проводится», после слов «зарегистрированных кандидатов» дополнить словами «или после снятия своей кандидатуры одним из зарегистрированных кандидатов, по которому должно проводиться повторное голосование, либо выбытия указанного кандидата по иным обстоятельствам в течение дней голосования».

## **Статья 2**

Внести в Закон Томской области от 12 июля 2006 года № 147-ОЗ «О выборах депутатов Законодательной Думы Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, № 54 (115)-II, постановление от 29.06.2006 № 3172; № 56 (117), постановление от 24.08.2006 № 3426; № 59 (120)-II, постановление от 30.11.2006 № 3681; 2007, № 5 (127), постановление от 28.06.2007 № 307; № 6 (128), постановление от 26.07.2007 № 421; № 8 (130), постановление от 27.09.2007 № 579; 2009, № 29 (151), постановление от 25.06.2009 № 2403; 2010, № 36 (158), постановление от 25.02.2010 № 3017; № 42 (164), постановление от 30.09.2010 № 3587; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 46 (168), постановление от 03.02.2011 № 4067; № 47 (169), постановление от 31.03.2011 № 4155; № 48 (170), постановление от 28.04.2011 № 4315; № 50 (172), постановление от 30.06.2011 № 4489; № 51 (173), постановление от 28.07.2011 № 4572; № 53 (175), постановление от 27.10.2011 № 4807; 2012, № 12 (188), постановление от 27.09.2012 № 565; 2013, № 18 (194), постановление от 28.03.2013 № 1072; № 20 (196), постановление от 30.05.2013 № 1243; 2014, № 26 (202)-II, постановление от 19.12.2013 № 1703; № 30 (206), постановление от 24.04.2014 № 2001; № 32 (208)-II, постановление от 26.06.2014 № 2112; 2015, № 38 (214), № 39 (215), постановление от 26.02.2015 № 2514; 2016, № 49 (225), постановление от 25.02.2016 № 3076; № 51 (227), постановление от 22.04.2016 № 3203; Собрание законодательства Томской области, 2018, № 5/1 (194), постановление от 24.04.2018 № 1013; № 11/2 (207), постановление от 25.10.2018 № 1307; 2019, № 4/2 (217), постановление от 26.03.2019 № 1585; № 12/2 (233) часть 2, постановление от 28.11.2019 № 2010; 2020, № 6/2 (245) том 1, постановление от 28.05.2020 № 2365) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) дистанционное электронное голосование – голосование без использования бюллетеня, изготовленного на бумажном носителе, с использованием специального программного обеспечения.»;

2) в статье 5:

а) часть 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. На выборах депутатов Законодательной Думы Томской области применяются ограничения пассивного избирательного права в соответствии с пунктами 3<sup>2</sup> – 3<sup>5</sup> статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

б) части 5.3 – 5.5 признать утратившими силу;

в) дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Условия реализации гражданами Российской Федерации активного избирательного права, права на участие в предусмотренных законом избирательных действиях, права быть избранными в случае проведения голосования в порядке, предусмотренном статьей 68-1 настоящего Закона, определяются Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

3) статью 11 дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Если по состоянию на 1 июля года, предшествующего году проведения основных выборов депутатов Законодательной Думы Томской области, будет установлено отклонение от средней нормы представительства избирателей, превышающее 20 процентов, а в труднодоступных или отдаленных местностях – 40 процентов, Законодательная Дума Томской области по представлению Избирательной комиссии Томской области вносит изменения в схему избирательных округов не позднее чем за девять месяцев до дня голосования в целях ее приведения в соответствие с требованиями части 2 настоящей статьи. При этом изменению подлежат только округа, не соответствующие требованиям части 2 настоящей статьи. Если указанные изменения привели к тому, что изменяются границы иных округов, границы таких округов также могут быть изменены в соответствии с требованиями части 2 настоящей статьи. Если в связи с необходимостью внесения изменений в схему избирательных округов в целях ее приведения в соответствие с требованиями части 2 настоящей статьи требуется изменение границ более 50 процентов избирательных округов, Законодательная Дума Томской области по представлению Избирательной комиссии Томской области утверждает новую схему одномандатных избирательных округов в срок, указанный в настоящей части. Если Законодательная Дума Томской области не внесет изменения в схему избирательных округов в указанный срок или не утвердит новую схему, в том числе в связи с отсутствием Законодательной Думы Томской области, такие изменения вносятся в схему избирательных округов (такая схема утверждается) Избирательной комиссией Томской области не позднее чем через тридцать дней после истечения срока, в который такие изменения должны были быть внесены (такая схема должна была быть утверждена) Законодательной Думой Томской области.»;

4) абзац первый части 4 статьи 13 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

5) статью 15 дополнить частью 9.2 следующего содержания:

«9.2. На избирательных участках, образованных в соответствии с частью 4 статьи 13 настоящего Закона на вокзалах и в аэропортах, списки избирателей

составляются не позднее дня, предшествующего дню голосования, на основании заявлений избирателей, поданных в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) в части 3 статьи 23 слова «члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторы Российской Федерации»;

7) в статье 25:

а) абзац первый части 5 после слов «не более двух наблюдателей» дополнить словами «(в случае принятия в соответствии с пунктом 1 или 2 статьи 63<sup>1</sup> Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» решения о голосовании в течение нескольких дней – из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования)», пятое предложение изложить в следующей редакции: «При проведении выборов наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом на выборах в органы государственной власти Томской области.»;

б) часть 8.1 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) часть 13.2 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

8) в статье 34:

а) в части 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Подписные листы изготавливаются и оформляются по форме согласно приложениям 4.1, 5 к Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«На основании установленных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» форм подписных листов Избирательная комиссия Томской области утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания соответственно наименования законодательного (представительного) органа государственной власти Томской области, наименования и (или) номера избирательного округа.»

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Подписные листы изготавливаются за счет средств соответствующего избирательного фонда кандидата, избирательного объединения.»;

9) в статье 36:

а) в части 1 в третьем предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,», в пятом предложении слово «Подпись» заменить словами «Фамилию, имя, отчество, подпись», в шестом предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,»;

б) часть 4 признать утратившей силу;

в) в части 6 после слова «сброшюрованном» дополнить словами «(не более 100 листов в одной папке)»;

10) в части 8 статьи 38:

а) в пункте «и» слова «сведения, предусмотренные частью 3 статьи 34,

настоящего Закона, и (или) который изготовлен с несоблюдением требований, предусмотренных частью 3 статьи 34 настоящего Закона» заменить словами «сведения, предусмотренные абзацами вторым и третьим части 3 статьи 34 настоящего Закона, и (или) который изготовлен с несоблюдением требований, предусмотренных частями 1 и 5 статьи 34 настоящего Закона. Неточное указание в подписном листе наименования законодательного (представительного) органа государственной власти Томской области, наименования и (или) номера избирательного округа, если оно соответствует образцу, утвержденному в соответствии с абзацем вторым части 3 статьи 34 настоящего Закона, не может служить основанием для признания подписей избирателей недействительными;»;

б) пункт «л» после слов «в этот подписной лист,» дополнить словами «а также если фамилия, имя, отчество указаны избирателями несобственноручно,»;

11) в статье 39:

а) в части 9:

в пункте «г» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в пункте «г.1» цифры «10» заменить цифрой «5»;

б) в части 10:

в подпункте «в.1» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в подпункте «в.2» цифры «10» заменить цифрой «5»;

12) в части 4 статьи 42 слова «(обнародования) общих данных о результатах выборов» заменить словами «результатов выборов»;

13) в статье 44:

а) абзац первый части 1 после слов «за пять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)», после слов «за один день до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) абзац второй части 2 после слов «за пять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) абзац первый части 3 после слов «за пять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

14) абзац второй части 5 статьи 63 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

15) в статье 68:

а) абзац третий части 13 после слов «за один день до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) часть 17 после слов «В день голосования» дополнить словами «(последний день голосования на выборах)»;

16) дополнить статьей 68-1:

**«Статья 68-1. Дни голосования на выборах депутатов Законодательной Думы  
Томской области**

1. Особенности проведения голосования на выборах депутатов Законодательной Думы Томской области (включая повторные выборы) в течение нескольких дней подряд (но не более трех дней) устанавливаются статьей 63<sup>1</sup> Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».



2. По решению соответствующей избирательной комиссии в указанный в части 1 настоящей статьи период может быть проведено голосование с использованием следующих дополнительных возможностей реализации избирательных прав граждан Российской Федерации:

а) голосование избирателей вне помещения для голосования на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах);

б) голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено.»;

17) статью 70 дополнить частями 17 и 18 следующего содержания:

«17. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» при проведении выборов в случаях и порядке, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, может быть предусмотрена возможность голосования избирателей по почте, а также посредством дистанционного электронного голосования.

18. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено, может быть проведено досрочно, но не ранее чем за 15 дней до дня голосования в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

Также в указанных целях досрочное голосование избирателей на выборах может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, до дня голосования, но не ранее чем за 10 дней до дня голосования.»;

18) в статье 71:

а) в части 1 слова «самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования» заменить словами «прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)»;

б) в части 2 после слов «Голосование вне помещения для голосования проводится» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 68-1, абзацем первым части 18 статьи 70 настоящего Закона и частью 15 настоящей статьи.»;

в) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией

Российской Федерации, заявление избирателя о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»»;

г) дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав голосование избирателей вне помещения для голосования, в том числе на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах), в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в том числе досрочно, но не ранее чем за семь дней до дня голосования.»;

19) в части 11 статьи 73 слова «(не изготовленные официально, не заверенные участковой избирательной комиссией)» заменить словами «, то есть изготовленные неофициально либо не заверенные указанной комиссией или не содержащие специального знака (марки) в случае его использования»;

20) в статье 87:

а) в пункте «ж» части 6 слова «в пункте «г» части 5.2 статьи 5 настоящего Закона» заменить словами «в подпункте «г» пункта 3<sup>2</sup> статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

б) в пункте «ж» части 7 слова «в пункте «г» части 5.2 статьи 5 настоящего Закона» заменить словами «в подпункте «г» пункта 3<sup>2</sup> статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

### **Статья 3**

Внести в Закон Томской области от 14 февраля 2005 года № 29-ОЗ «О муниципальных выборах в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2005, № 38 (99)-I, постановление от 27.01.2005 № 1697; № 42 (103), постановление от 26.05.2005 № 2112; № 45 (106), постановление от 25.08.2005 № 2408; 2006, № 54 (115)-I, постановление от 29.06.2006 № 3173; № 57 (118), постановление от 28.09.2006 № 3467; 2007, № 6 (128), постановление от 26.07.2007 № 392; № 8 (130), постановление от 27.09.2007 № 579; 2008, № 12 (134), постановление от 31.01.2008 № 934; № 14 (136), постановление от 27.03.2008 № 1150; № 21 (143), постановление от 30.10.2008 № 1756; 2009, № 29 (151), постановление от 25.06.2009 № 2403; 2010, № 34 (156)-I, постановление от 17.12.2009 № 2827; № 36 (158), постановление от 25.02.2010 № 3017; № 37 (159), постановления от 25.03.2010 № 3106, № 3107; № 39 (161), постановление от 27.05.2010 № 3267; № 40 (162), постановление от 24.06.2010 № 3356; № 42 (164),

постановление от 30.09.2010 № 3587; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 50 (172), постановление от 30.06.2011 № 4493; № 51 (173), постановление от 28.07.2011 № 4572; № 53 (175), постановление от 27.10.2011 № 4807; 2012, № 12 (188), постановление от 27.09.2012 № 565; 2013, № 18 (194), постановление от 28.03.2013 № 1072; № 20 (196), постановление от 30.05.2013 № 1243; 2014, № 26 (202)-II, постановление от 19.12.2013 № 1703; № 30 (206), постановление от 24.04.2014 № 2001; № 32 (208)-II, постановление от 26.06.2014 № 2112; 2015, № 38 (214), № 39 (215), постановления от 26.02.2015 № 2513, № 2514; № 41 (217), постановление от 29.04.2015 № 2656; № 46 (222)-II, постановление от 29.10.2015 № 2897; 2016, № 51 (227), постановление от 22.04.2016 № 3204; Собрание законодательства Томской области, 2018, № 5/1 (194), постановление от 24.04.2018 № 1013; № 7/2 (199) часть 2, постановление от 28.06.2018 № 1142; № 11/2 (207), постановление от 25.10.2018 № 1307; 2019, № 4/2 (217), постановление от 26.03.2019 № 1585; № 12/2 (233) часть 2, постановление от 28.11.2019 № 2010; 2020, № 6/2 (245) том 1, постановление от 28.05.2020 № 2365) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) дистанционное электронное голосование – голосование без использования бюллетеня, изготовленного на бумажном носителе, с использованием специального программного обеспечения;»;

б) в пункте 22 слова «(комиссия муниципального образования (муниципальная комиссия)» заменить словами «(муниципальная избирательная комиссия)»;

2) в части 1-2 статьи 6 слова «шесть месяцев» заменить словами «один год»;

3) в статье 8:

а) в части 6 слово «право» заменить словом «права»;

б) части 6.1 и 6.2 изложить в следующей редакции:

«6-1. Не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство, или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства. Указанные граждане вправе быть избранными в органы местного самоуправления, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации.

6-2. На муниципальных выборах применяются ограничения пассивного избирательного права в соответствии с пунктами 3<sup>2</sup> – 3<sup>5</sup> статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

в) части 6.3 – 6.5 признать утратившими силу;

г) дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Условия реализации гражданами Российской Федерации активного избирательного права, права на участие в предусмотренных законом избирательных действиях, права быть избранными в случае проведения голосования в порядке, предусмотренном статьей 59-2 настоящего Закона, определяются Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации».)»

4) в статье 11:

а) в части 9 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией муниципального образования»;

б) дополнить частью 9-2 следующего содержания:

«9-2. Если по состоянию на 1 июля года, предшествующего году проведения основных выборов депутатов представительного органа муниципального образования, будет установлено отклонение от средней нормы представительства избирателей, превышающее 20 процентов, а в труднодоступных или отдаленных местностях, на территориях компактного проживания коренных малочисленных народов – 40 процентов, представительный орган муниципального образования по представлению избирательной комиссии муниципального образования вносит изменения в схему избирательных округов не позднее чем за девять месяцев до дня голосования в целях ее приведения в соответствие с требованиями части 6 настоящей статьи. При этом изменению подлежат только округа, не соответствующие требованиям части 6 настоящей статьи. Если указанные изменения привели к тому, что изменяются границы иных округов, границы таких округов также могут быть изменены в соответствии с требованиями части 6 настоящей статьи. Если в связи с необходимостью внесения изменений в схему избирательных округов в целях ее приведения в соответствие с требованиями части 6 настоящей статьи требуется изменение границ более 50 процентов избирательных округов, представительный орган муниципального образования по представлению избирательной комиссии муниципального образования утверждает новую схему одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов в срок, указанный в настоящей части. Если представительный орган муниципального образования не внесет изменения в схему избирательных округов в указанный срок или не утвердит новую схему, в том числе в связи с отсутствием представительного органа муниципального образования, такие изменения вносятся в схему избирательных округов (такая схема утверждается) избирательной комиссией муниципального образования не позднее чем через тридцать дней после истечения срока, в который такие изменения должны были быть внесены (такая схема должна была быть утверждена) представительным органом муниципального образования.»;

5) часть 5 статьи 12 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

6) в статье 14:

а) в части 1 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией муниципального образования»;

б) в части 2 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию муниципального образования»;

в) в части 5 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией муниципального образования»;

г) в части 6 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия муниципального образования»;

д) в части 6.1 слова «частями 1, 2» заменить словами «частями 1 – 2-1»;

8) в статье 15:

а) в части 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия муниципального образования»;

б) в части 11 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии муниципального образования»;

в) часть 13 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «первого дня»;

9) в части 1.1 статьи 16 слова «частью 1» заменить словами «частями 1 – 2-1»;

10) в части 3 статьи 17 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии муниципального образования»;

11) статью 19 дополнить частью 2.3 следующего содержания:

«2.3. Порядок внесения политической партией, по предложению которой назначен член комиссии, в назначивший этого члена комиссии орган мотивированного представления о досрочном прекращении полномочий этого члена комиссии, а также внесения указанной политической партией предложения по кандидатуре нового члена комиссии определяется пунктом 3.3 статьи 7 Закона Томской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Томской области.»»;

12) в статье 21:

а) в абзаце первом части 4 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией муниципального образования»;

б) в абзаце первом части 5 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия муниципального образования»;

13) в статье 24:

а) пункт «а» части 4 после слов «за десять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Член комиссии с правом решающего голоса может быть освобожден от обязанностей члена комиссии до истечения срока своих полномочий по решению органа, его назначившего, на основании мотивированного представления политической партии о досрочном прекращении его полномочий, внесенного в соответствии с пунктом 3.3 статьи 7 Закона Томской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Томской области.»»;

в) в части 11 слова «в частях 4, 4.1» заменить словами «в частях 4 – 4.2»;

г) дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Орган, назначивший члена комиссии, в отношении которого политической партией внесено представление о досрочном прекращении полномочий в соответствии с пунктом 3.3 статьи 7 Закона Томской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Томской области», принимает решение о досрочном прекращении полномочий члена комиссии и назначении нового члена комиссии либо об отказе в удовлетворении представления о досрочном прекращении полномочий не позднее чем в месячный срок со дня получения представления о досрочном прекращении полномочий члена комиссии и предложения по кандидатуре нового члена комиссии. Орган, назначивший члена комиссии, в отношении которого политической партией внесено

представление о досрочном прекращении полномочий в соответствии с пунктом 3.3 статьи 7 Закона Томской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Томской области», информирует политическую партию о принятом в соответствии с настоящей частью решении.»;

14) в части 3 статьи 25:

а) в абзаце первом слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии муниципального образования»;

б) абзац второй после слов «за 30 дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

15) в статье 26:

а) абзац первый части 4 после слов «не более двух наблюдателей» дополнить словами «(в случае принятия в соответствии с пунктом 1 или 2 статьи 63<sup>1</sup> Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» решения о голосовании в течение нескольких дней – из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования)», пятое предложение изложить в следующей редакции: «При проведении выборов в органы местного самоуправления наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом на выборах в органы государственной власти Томской области.»;

б) часть 7.1 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) часть 11.2 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

16) в части 10 статьи 29 слова «кандидатов» заменить словами «кандидатов, списков кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам»;

17) в статье 31:

а) в части 2 слова «выдвинутых избирательным объединением» заменить словами «выдвинутого избирательным объединением»;

б) дополнить частями 4-2 и 4-3 следующего содержания:

«4-2. Кандидаты, выдвинутые по одномандатным (многомандатным) избирательным округам избирательными объединениями (за исключением кандидатов, выдвинутых в составе списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам), помимо документов, указанных в частях 3, 3.2 и 4 статьи 29 настоящего Закона, представляют в соответствии с частью 6 статьи 29 настоящего Закона в окружные избирательные комиссии следующие документы:

а) копию документа о государственной регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, а если избирательное объединение не является юридическим лицом, также решение о его создании. Копия указанного документа может быть заверена нотариально либо уполномоченным органом избирательного объединения;

б) для общественных объединений (за исключением политических партий, их региональных отделений и иных структурных подразделений) – копию устава общественного объединения, заверенную постоянно действующим руководящим органом общественного объединения;

в) решение съезда политической партии (конференции или общего собрания ее регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях», соответствующего органа политической партии, ее регионального отделения или иного структурного подразделения), съезда (конференции, собрания) иного общественного объединения, его регионального или местного отделения о выдвижении кандидата по соответствующему одномандатному (многомандатному) избирательному округу;

г) документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политической партии, иного общественного объединения кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата, если такое согласование предусмотрено уставом политической партии, иного общественного объединения.

4-3. В случае, если избирательным объединением выдвинуто несколько кандидатов по многомандатному избирательному округу, а также в случае, если на избирательную комиссию возложены полномочия нескольких окружных избирательных комиссий и избирательным объединением выдвинуты кандидаты по нескольким одномандатным (многомандатным) избирательным округам, в избирательную комиссию, осуществляющую регистрацию кандидатов, документы, предусмотренные пунктами «а» и «б» части 4-2 настоящей статьи, может представить уполномоченный представитель избирательного объединения либо первый представивший указанные документы кандидат, выдвинутый этим избирательным объединением. В таких случаях иные кандидаты, выдвинутые этим избирательным объединением, документы, предусмотренные пунктами «а» и «б» части 4-2 настоящей статьи, в эту же избирательную комиссию могут не представлять.»;

в) в части 6 слова «представляется в избирательную комиссию муниципального образования,» заменить словами «представляется в избирательную комиссию муниципального образования», слова «пунктом 1.1» заменить словами «пунктом 1<sup>1</sup>»;

18) в статье 32:

а) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«На основании установленных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» форм подписных листов организующая выборы комиссия утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания соответственно наименования должности выборного должностного лица, представительного органа муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного округа.»;

б) в части 4 в третьем предложении слово «свою» заменить словами «свой фамилию, имя, отчество,», в пятом предложении слово «Подпись» заменить словами «Фамилию, имя, отчество, подпись», в шестом предложении слово «свою» заменить словами «свой фамилию, имя, отчество,»;

в) часть 7 признать утратившей силу;

г) часть 9 после слова «сброшюрованном» дополнить словами «(не более 100 листов в одной папке)»;

19) в статье 33:

а) в части 8:

в пункте «и» слова «частью 3 статьи 32» заменить словами «абзацем вторым части 3 статьи 32», слова «частью 1 статьи 32 настоящего Закона» заменить словами «частью 1 статьи 32 настоящего Закона. Неточное указание в подписном листе наименования должности выборного должностного лица, представительного органа муниципального образования, наименования муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного округа, если оно соответствует образцу, утвержденному в соответствии с абзацем третьим части 3 статьи 32 настоящего Закона, не может служить основанием для признания подписей избирателей недействительными;

пункт «л» после слов «в этот подписной лист,» дополнить словами «а также если фамилия, имя, отчество указаны избирателями не собственноручно,»;

б) в части 18:

в пункте «г» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в пункте «г.1» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в) в части 19:

в пункте «в.1» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в пункте «в.2» цифры «10» заменить цифрой «5»;

г) в части 23 первое предложение изложить в следующей редакции: «Кандидат, выдвинутый в составе списка кандидатов, не позднее чем за 15 дней до дня голосования, а при наличии вынуждающих к тому обстоятельств не позднее чем за один день до дня (первого дня) голосования, кандидат, выдвинутый непосредственно, не позднее чем за пять дней до дня (первого дня) голосования, а при наличии вынуждающих к тому обстоятельств не позднее чем за один день до дня (первого дня) голосования вправе представить в соответствующую избирательную комиссию письменное заявление о снятии своей кандидатуры.»;

д) часть 24 после слов «за пять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

е) часть 25 после слов «за пять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

20) в статье 36 слова «(обнародования) общих данных о результатах выборов» заменить словами «результатов выборов»;

21) в части 14 статьи 37 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией муниципального образования»;

22) в части 6 статьи 46 слова «комиссиями муниципальных образований» заменить словами «избирательными комиссиями муниципальных образований»;

23) в статье 53:

а) часть 1 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) в части 2:

второе и третье предложения исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны публиковать переданные им комиссиями сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов в течение трех дней со дня получения. Обязательному



опубликованию подлежат сведения об общей сумме средств, поступивших в избирательный фонд, и об общей сумме средств, израсходованных из него.»;

24) в статье 59:

а) в части 12.1 слова «комиссией соответствующего муниципального образования территориальным (окружным), участковым комиссиям» заменить словами «вышестоящей комиссией нижестоящей комиссии», слова «осуществляется комиссией соответствующего муниципального образования» заменить словами «осуществляется соответствующей комиссией»;

б) часть 14 после слов «за один день до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) часть 20 после слов «В день голосования» дополнить словами «(последний день голосования на выборах)»;

г) в части 21 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией муниципального образования»;

25) дополнить статьей 59-2 следующего содержания:

**«Статья 59-2. Дни голосования на муниципальных выборах**

1. Особенности проведения голосования на муниципальных выборах (включая повторные выборы) в течение нескольких дней подряд (но не более трех дней) устанавливаются статьей 63<sup>1</sup> Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

2. По решению соответствующей избирательной комиссии в указанный в части 1 настоящей статьи период может быть проведено голосование с использованием следующих дополнительных возможностей реализации избирательных прав граждан Российской Федерации:

а) голосование избирателей вне помещения для голосования на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах);

б) голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено.

3. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с частью 1 настоящей статьи досрочное голосование, предусмотренное частью 10 статьи 61 настоящего Закона, не проводится.»;

26) в статье 60:

а) в части 3 слова «частями 2 – 9» заменить словами «частями 2, 3 – 9»;

б) дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» при проведении выборов в органы местного самоуправления в случаях и порядке, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, может быть предусмотрена возможность голосования избирателей по почте, а также посредством дистанционного электронного голосования.»;

27) в статье 61:

а) дополнить частью 2-1 следующего содержания:

«2-1. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено, может быть проведено досрочно, но не ранее чем за 15 дней до дня голосования в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) дополнить частью 24 следующего содержания:

«24. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав досрочное голосование избирателей на выборах в органы местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, до дня голосования, но не ранее чем за 10 дней до дня голосования.»;

28) в статье 62:

а) в части 1 слова «самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования» заменить словами «прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)»;

б) в части 2 слова «предусмотренных федеральным законом, частью 2 статьи 61 настоящего Закона» заменить словами «предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 59-2, частями 1 – 2-1 статьи 61 настоящего Закона и частью 18 настоящей статьи»;

в) дополнить частью 5-1 следующего содержания:

«5-1. В порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, заявление избирателя о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

г) дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав голосование избирателей вне помещения для голосования, в том числе на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах), в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной

избирательной комиссией Российской Федерации, в том числе досрочно, но не ранее чем за семь дней до дня голосования.»;

29) в статье 77:

а) в пункте «ж» части 7 слова «в пункте «г» части 6.2 статьи 8 настоящего Закона» заменить словами «в подпункте «г» пункта 3<sup>2</sup> статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», слова «Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности» заменить словами «Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

б) в пункте «ж» части 8 слова «в пункте «г» части 6.2 статьи 8 настоящего Закона» заменить словами «в подпункте «г» пункта 3<sup>2</sup> статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», слова «Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности» заменить словами «Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Томской области от 12 января 2007 года № 29-ОЗ «О референдуме Томской области и местном референдуме» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2007, № 60 (121), постановление от 28.12.2006 № 3833; 2009, № 29 (151), постановление от 25.06.2009 № 2403; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 46 (168), постановление от 03.02.2011 № 4067; № 48 (170), постановление от 28.04.2011 № 4316; № 51 (173), постановление от 28.07.2011 № 4572; 2012, № 3 (179), постановление от 26.01.2012 № 35; 2015, № 38 (214), № 39 (215), постановление от 26.02.2015 № 2514; 2017, № 5 (236)-II, постановление от 21.02.2017 № 252; Собрание законодательства Томской области, 2018, № 5/1 (194), постановление от 24.04.2018 № 1013; № 11/2 (207), постановление от 25.10.2018 № 1307; 2019, № 4/2 (217), постановление от 26.03.2019 № 1585; № 12/2 (233) часть 2, постановление от 28.11.2019 № 2010; 2020, № 6/2 (245) том 1, постановление от 28.05.2020 № 2365) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Условия реализации гражданами Российской Федерации права на участие в референдуме, других действиях по подготовке и проведению референдума в случае проведения голосования в порядке, предусмотренном статьей 24.1 настоящего Закона, определяются Федеральным законом.»;

2) в статье 7:

а) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«На основании указанной формы подписного листа организующая референдум комиссия утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания соответственно наименования субъекта Российской Федерации, муниципального образования.»;

б) в абзаце первом части 8 в третьем предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество», в пятом предложении слово «Подпись»

заменить словами «Фамилию, имя, отчество, подпись», в шестом предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество»;

в) часть 11 признать утратившей силу;

г) часть 13 после слова «сброшюрованном» дополнить словами «(не более 100 листов в одной папке)»;

3) в статье 8:

а) в части 8:

в пункте «и» слова «частями 2 – 3 статьи 7 настоящего Закона» заменить словами «частями 2 – 3 статьи 7 настоящего Закона. Неточное указание в подписном листе наименования субъекта Российской Федерации, муниципального образования, если оно соответствует образцу, утвержденному в соответствии с абзацем вторым части 6 статьи 7 настоящего Закона, не может служить основанием для признания подписей участников референдума недействительными;

пункт «л» после слов «в этот подписной лист» дополнить словами «а также если фамилия, имя, отчество указаны участниками референдума несобственноручно»;

б) в части 13:

в пункте «б» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в пункте «в» цифры «10» заменить цифрами «5»;

4) абзац второй части 2 статьи 11 дополнить словами «(далее также – комиссия муниципального образования);

5) в статье 16:

а) в абзаце первом части 4 после слов «не более двух наблюдателей» дополнить словами «(в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 63<sup>1</sup> Федерального закона, о голосовании в течение нескольких дней – из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования)», четвертое предложение изложить в следующей редакции: «При проведении областного референдума, местного референдума наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий правом на участие в областном референдуме.»;

б) часть 7.1 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) часть 2 статьи 18 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

7) в статье 20:

а) в части 4.1 слова «Участники областного референдума» заменить словами «При этом участники областного референдума»;

б) часть 4.2 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) в части 7 слова «(избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «(комиссии местного референдума)»;

г) в части 8 слова «Соответствующая территориальная» заменить словами «Соответствующая территориальная комиссия»;

д) в части 9.1 слова «частями 1 и 2» заменить словами «частями 1 – 2.1»;

8) в части 8 статьи 23 слова «обязаны публиковать указанные сведения, передаваемые им комиссиями для опубликования» заменить словами «обязаны публиковать переданные им комиссиями сведения о поступлении и расходовании

средств фондов референдума»;

9) в части 2 статьи 23.1 слова «территориальных, муниципальных избирательных комиссиях» заменить словами «территориальных избирательных комиссиях, избирательных комиссиях муниципальных образований»;

10) статью 24 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В соответствии с абзацем вторым пункта 1, пунктом 16 статьи 65 Федерального закона при проведении областного референдума может проводиться досрочное голосование участников референдума.»;

11) в статье 25:

а) в части 9 слова «от территориальных (комиссий муниципальных образований) комиссий» заменить словами «от территориальных комиссий (комиссий муниципальных образований)», после слов «за один день до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) часть 10 после слов «за один день до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) в части 15 слова «В день голосования, после окончания времени голосования» заменить словами «В день голосования (последний день голосования на соответствующем референдуме) после окончания времени голосования»;

12) дополнить статьей 25.1 следующего содержания:

**«Статья 25.1. Дни голосования на референдуме**

1. Особенности проведения голосования на референдуме в течение нескольких дней подряд (но не более трех дней) устанавливаются статьей 63<sup>1</sup> Федерального закона.

2. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с частью 1 настоящей статьи голосование по открепительным удостоверениям при проведении областного референдума, досрочное голосование при проведении местного референдума, предусмотренное частью 10 статьи 27 настоящего Закона, не проводятся.»;

13) статью 27:

а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В целях создания условий для защиты здоровья участников референдума при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации права на участие в референдуме голосование групп участников референдума, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено, может быть проведено досрочно, но не ранее чем за 15 дней до дня голосования в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) дополнить частью 23 следующего содержания:

«23. В соответствии с Федеральным законом в целях создания условий для защиты здоровья участников референдума при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации права на участие в референдуме досрочное голосование участников референдума на местном референдуме может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, до дня голосования, но не ранее чем

за 10 дней до дня голосования.»;

14) в части 1 статьи 28 слова «самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования» заменить словами «прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)»;

15) в части 28 статьи 31 слова «в территориальную (соответствующую комиссию муниципального образования) комиссию» заменить словами «в территориальную комиссию (соответствующую комиссию муниципального образования)»;

16) в части 2 статьи 34 слова «в муниципальную комиссию» заменить словами «в указанную комиссию».

## **Статья 5**

Внести в Закон Томской области от 17 декабря 2012 года № 239-ОЗ «Об отзыве Губернатора Томской области» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2012, № 14 (190), постановление от 29.11.2012 № 769; Собрание законодательства Томской области, 2018, № 5/1 (194), постановление от 24.04.2018 № 1013; № 11/2 (207), постановление от 25.10.2018 № 1307; 2019, № 4/2 (217), постановление от 26.03.2019 № 1585; № 12/2 (233) часть 2, постановление от 28.11.2019 № 2010; 2020, № 6/2 (245) том 1, постановление от 28.05.2020 № 2365) следующие изменения:

1) статью 6 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Условия реализации гражданами Российской Федерации права на участие в голосовании по отзыву, права на участие в иных предусмотренных законом действиях по отзыву в случае проведения голосования в порядке, предусмотренном статьей 52.1 настоящего Закона, определяются Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

2) в статье 12:

а) в части 8 в третьем предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,», в пятом предложении слово «Подпись» заменить словами «Фамилию, имя, отчество, подпись», в шестом предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,»;

б) часть 11 признать утратившей силу;

3) часть 2 статьи 13 после слова «сброшюрованном» дополнить словами «(не более 100 листов в одной папке)»;

4) пункт 11 части 9 статьи 14 после слов «в этот подписной лист,» дополнить словами «а также если фамилия, имя, отчество указаны участниками голосования по отзыву несобственноручно,»;

5) в части 2 статьи 15:

- а) в пункте «2» цифры «10» заменить цифрой «5»;
- б) в пункте «2.1» цифры «10» заменить цифрой «5»;
- б) в части 2 статьи 21 слова «члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторы Российской Федерации»;

7) в статье 27:

а) в абзаце первом части 10 после слов «не более двух наблюдателей» дополнить словами «(в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 63<sup>1</sup> Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», о голосовании в течение нескольких дней – из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования)», четвертое предложение изложить в следующей редакции: «При проведении голосования по отзыву наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий правом на участие в голосовании по отзыву.»;

б) часть 11.1 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) часть 16.2 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

8) часть 2 статьи 28 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

9) часть 4.1 статьи 30 после слов «за 45 дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

10) в статье 48:

а) часть 10 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) в части 11 слова «сведения о поступлении средств в фонды голосования по отзыву и расходовании этих средств» заменить словами «сведения о поступлении и расходовании средств фондов голосования по отзыву»;

11) в статье 52:

а) в пункте 1 части 9 слова «частями 1 и 2» заменить словами «частями 1 – 2.1»;

б) часть 11 после слов «за один день до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) часть 15 после слов «В день голосования» дополнить словами «(последний день голосования по отзыву)»;

12) главу 9 дополнить статьей 52.1 следующего содержания:

#### **Статья 52.1. Дни голосования по отзыву**

1. Особенности проведения голосования по отзыву (включая повторное голосование) в течение нескольких дней подряд (но не более трех дней) устанавливаются статьей 63<sup>1</sup> Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

2. По решению соответствующей комиссии в указанный в части 1 настоящей статьи период может быть проведено голосование с использованием следующих дополнительных возможностей реализации права граждан Российской Федерации на участие в голосовании по отзыву:

а) голосование участников голосования по отзыву вне помещения для

голосования на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах);

б) голосование групп участников голосования по отзыву, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено.»;

13) в статье 53:

а) в части 4 слова «частями 2 – 9» заменить словами «частями 2, 3 – 9»;

б) дополнить частью 17 следующего содержания:

«17. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случаях и порядке, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, может быть предусмотрена возможность голосования участников голосования по отзыву по почте, а также посредством дистанционного электронного голосования.»;

14) в статье 53.1:

а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В целях создания условий для защиты здоровья участников голосования по отзыву при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации права отзыва голосование групп участников голосования по отзыву, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено, может быть проведено досрочно, но не ранее чем за 15 дней до дня голосования в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) в части 11 после слов «Даты проведения досрочного голосования по отзыву» дополнить словами «(за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 и 12 настоящей статьи)»;

в) дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в целях создания условий для защиты здоровья участников голосования по отзыву при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации права отзыва досрочное голосование участников голосования по отзыву ~~может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, до дня голосования, но не ранее чем за 10 дней до дня голосования.~~»;

15) в статье 54:

а) в части 1 слова «по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) самостоятельно прибыть в помещение для голосования» заменить словами «прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по



состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования);

б) в части 2 слова «предусмотренных частями 1 и 2 статьи 53.1 настоящего Закона» заменить словами «предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 52.1, частями 1 – 2.1 статьи 53.1 настоящего Закона и частью 18 настоящей статьи»;

в) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, заявление участника голосования по отзыву о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

г) дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в целях создания условий для защиты здоровья участников голосования по отзыву при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации права отзыва голосование участников голосования по отзыву вне помещения для голосования, в том числе на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах), может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в том числе досрочно, но не ранее чем за семь дней до дня голосования.»;

16) абзац первый статьи 63 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

17) приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1  
к Закону Томской области  
«Об отзыве Губернатора Томской области»

**ПОДПИСНОЙ ЛИСТ**

в поддержку выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву Губернатора Томской области

Номер и дата регистрационного свидетельства, выданного инициативной группе по отзыву Губернатора Томской области	Дата окончания срока сбора подписей в поддержку инициативы проведения голосования по отзыву Губернатора Томской области

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение инициативы проведения голосования по отзыву

(наименование должности, фамилия, имя, отчество Губернатора Томской области)

№ п/п	Фамилия, имя, отчество	Год рождения (в возрасте 18 лет – дополнительно число и месяц рождения)	Адрес места жительства*	Серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина	Дата внесения подписи	Подпись
1						
2						
3						
4						

5							
---	--	--	--	--	--	--	--

Подписной лист удостоверяю:

\_\_\_\_\_  
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства\*, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения)

Уполномоченный представитель инициативной группы

\_\_\_\_\_  
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения)

Специальный счет фонда голосования по отзыву Губернатора Томской области № \_\_\_\_\_

Примечание. Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей участников голосования по отзыву.

\* Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства.»;

## Статья 6

Внести в Закон Томской области от 10 апреля 2003 года № 50-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2003, № 17 (78), постановление от 27.03.2003 № 554; 2006, № 57 (118), постановление от 28.09.2006 № 3465; 2007, № 60 (121), постановление от 28.12.2006 № 3838; № 4 (126)-II, постановление от 31.05.2007 № 174; № 8 (130), постановление от 27.09.2007 № 579; 2010, № 38 (160), постановление от 29.04.2010 № 3169; № 39 (161), постановление от 27.05.2010 № 3267; № 41 (163), постановление от 29.07.2010 № 3442; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 51 (173), постановление от 28.07.2011 № 4572; 2012, № 9 (185), постановление от 29.05.2012 № 322; № 12 (188), постановление от 27.09.2012 № 564; № 14 (190), постановление от 29.11.2012 № 770; 2013, № 20 (196), постановление от 30.05.2013 № 1243; 2014, № 26 (202)-II, постановление от 19.12.2013 № 1703; № 30 (206), постановление от 24.04.2014 № 2001; 2015, № 38 (214), № 39 (215), постановление от 26.02.2015 № 2514; 2016, № 51 (227), постановление от 22.04.2016 № 3205; Собрание законодательства Томской области, 2018, № 5/1 (194), постановление от 24.04.2018 № 1013; № 11/2 (207), постановление от 25.10.2018 № 1307; 2019, № 12/2 (233) часть 2, постановление от 28.11.2019 № 2010; 2020, № 6/2 (245) том 1, постановление от 28.05.2020 № 2365) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) подпункт «а» пункта 4 после слов «за десять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:

«4.2. Член комиссии с правом решающего голоса может быть освобожден от обязанностей члена комиссии до истечения срока своих полномочий по решению органа, его назначившего, на основании мотивированного представления политической партии о досрочном прекращении его полномочий, внесенного в соответствии с пунктом 3.3 статьи 7 настоящего Закона.»;

в) в пункте 11:

слова «в пунктах 4, 4.1» заменить словами «в пунктах 4 – 4.2»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Орган, назначивший члена комиссии, в отношении которого политической партией внесено представление о досрочном прекращении полномочий в соответствии с пунктом 3.3 статьи 7 настоящего Закона, принимает решение о досрочном прекращении полномочий члена комиссии и назначении нового члена комиссии либо об отказе в удовлетворении представления о досрочном прекращении полномочий не позднее чем в месячный срок со дня получения представления о досрочном прекращении полномочий члена комиссии и предложения по кандидатуре нового члена комиссии. Орган, назначивший члена комиссии, в отношении которого политической партией внесено представление о досрочном прекращении полномочий в соответствии с пунктом 3.3

статьи 7 настоящего Закона, информирует политическую партию о принятом в соответствии с настоящим пунктом решении.»;

г) в пункте 17 слова «члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторы Российской Федерации»;

2) в статье 7:

а) в части 3.1 слова «указанных в пункте 11 статьи 6» заменить словами «указанных в абзаце первом пункта 11 статьи 6»;

б) дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3. Политическая партия, по предложению которой назначен член комиссии в соответствии с пунктом 7 статьи 9, пунктом 8 статьи 10, пунктами 7 и 7.1 статьи 11, пунктом 6 статьи 12, пунктом 5 статьи 13 настоящего Закона, вправе внести в назначивший этого члена комиссии орган мотивированное представление о досрочном прекращении полномочий этого члена комиссии. Вместе с представлением о досрочном прекращении полномочий члена комиссии политической партией должно быть внесено предложение по кандидатуре нового члена комиссии. При отсутствии такого предложения представление о досрочном прекращении полномочий члена комиссии рассмотрению не подлежит. Представление о досрочном прекращении полномочий члена комиссии и предложение по кандидатуре нового члена комиссии утверждаются решением уполномоченного на то уставом политической партии постоянно действующего руководящего органа политической партии или (соответственно уровню избирательной комиссии) ее регионального отделения либо иного структурного подразделения. Указанное представление не может быть внесено в течение одного года после назначения члена комиссии, за один год до окончания срока полномочий комиссии, в период, который начинается за шесть месяцев до указанного в пункте 3 статьи 10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» дня голосования на выборах, в подготовке и проведении которых в соответствии с законом участвует соответствующая комиссия, в период соответствующей избирательной кампании, а также в период избирательной кампании на иных выборах, кампании референдума, кампании по отзыву Губернатора Томской области, в подготовке и проведении которых участвует комиссия.»;

3) в статье 8:

а) в пункте 2 слова «членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторов Российской Федерации»;

б) в пункте 4:

абзац второй после слов «за 30 дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

абзац третий после слов «за 7 дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

4) в абзаце втором пункта 3 статьи 11 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией муниципального образования»;

5) пункт 1.4 статьи 14 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

6) в статье 15:

а) в пункте 5 слова «Муниципальные комиссии» заменить словами «Избирательные комиссии муниципальных образований»;

б) в пункте 11 слова «комиссиями муниципальных образований» заменить словами «избирательными комиссиями муниципальных образований»;

7) в пункте 2 статьи 16 слова «территориальных, муниципальных избирательных комиссиях» заменить словами «территориальных избирательных комиссиях, избирательных комиссиях муниципальных образований».

#### **Статья 7**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона, и референдумов, инициатива проведения которых выдвинута после дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор Томской области

С.А. Жвачкин